УИД 67RS0001-01-2024-001624-29 дело №1-218/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 2 октября 2024 года

Заднепровский районный суд г.Смоленска в составе:

председательствующего судьи Гудкова П.В.,

при секретаре: Гавриловой С.И.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Заднепровского районного суда г. Смоленска Панченко В.С.,

подсудимого: ФИО1,

защитника-адвоката Рудаковой И.И., представившего удостоверение и ордер адвоката,

потерпевшего: Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого;

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), причинив значительный ущерб гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период с 21 часа 36 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, находясь в маршрутном такси №, припаркованном возле остановки общественного транспорта у 

<

адрес>, обнаружил на полу лежащий стикер для оплаты №, полный номер не установлен, 

<

данные изъяты>», имеющий банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, который поднял и стал неправомерно удерживать при себе. После чего, в указанный период времени, находясь в том же месте, предполагая, что на банковском счете № стикера для оплаты №, полный номер не установлен, 

<

данные изъяты> открытом на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> имеются денежные средства, а также установив при осмотре указанного стикера для оплаты, что на нем имеется функция бесконтактных платежей, позволяющая осуществить покупки и оплачивать услуги без введения пин-кода, у ФИО1 из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с указанного банковского счета. При этом, ФИО1 достоверно было известно, что имеется реальная возможность передать указанный стикер для оплаты в финансовое учреждение или отделение полиции, однако, последним было принято решение о реализации своего преступного умысла.

В процессе планирования преступных действий, ФИО1, не владея достоверной информацией о пин-коде доступа к указанному стикеру для оплаты разработал преступный план, согласно которому планировал проследовать в торговые организации, оснащенные банковскими терминалами оплаты товаров, где с помощью обнаруженным им стикером для оплаты №, полный номер не установлен, 

<

данные изъяты>», имеющим банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, приобрести товары, тем самым, тайно умышленно из корыстных побуждений похитить денежные средства с указанного банковского счета Потерпевший №1, а приобретенным товаром на похищенные денежные средства распорядиться в дальнейшем по своему усмотрению. При этом ФИО1 не намеревался ставить работников торговых организаций в известность о преступности своих действий, связанных с тайным хищением денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 Также в целях конспирации ФИО1 было принято решение о совершении умышленных преступных действий с единым умыслом в несколько этапов (приёмов) в различных торговых магазинах.

Реализуя свои преступные намерения, охваченные единым умыслом, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 21 часа 36 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, прибыл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, удерживая при себе ранее обнаруженный им стикер для оплаты №, полный номер не установлен, 

<

данные изъяты> имеющий банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел одну операцию по списанию денежных средств путем оплаты безналичным способом за неустановленные в ходе следствия товары без введения пин-кода, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 17 минут на сумму 309 рублей 53 копейки. Тем самым, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 309 рублей 53 копейки, приобретя на них товар, которым распорядился по своему усмотрению.

Далее ФИО1, реализуя свои преступные намерения, охваченные единым умыслом, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 21 часа 17 минут ДД.ММ.ГГГГ по 05 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, двигаясь на неустановленном в ходе предварительного следствия общественном транспорте по неустановленному в ходе предварительного следствия маршруту на территории г. Смоленска, где удерживая при себе ранее обнаруженный им стикер для оплаты №, полный номер не установлен, 

<

данные изъяты>», имеющий банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел одну операцию по списанию денежных средств путем оплаты безналичным способом за проезд общественного транспорта, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 42 минуты на сумму 30 рублей 00 копеек. Тем самым, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 30 рублей 00 копеек, оплатив ими услуги общественного транспорта. 

После чего, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, охваченные единым умыслом, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 05 часов 42 минут по 11 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, прибыл в аптеку «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где удерживая при себе ранее обнаруженный им стикер для оплаты №, полный номер не установлен, 

<

данные изъяты>», имеющий банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел одну операцию по списанию денежных средств путем оплаты безналичным способом за неустановленные в ходе следствия товары без введения пин-кода, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 03 минуты на сумму 118 рублей 70 копеек. Тем самым, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 118 рублей 70 копеек, приобретя на них товар, которым распорядилась по своему усмотрению.

Далее ФИО1, реализуя свои преступные намерения, охваченные единым умыслом, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 11 часов 03 минут по 11 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, двигаясь на неустановленном в ходе предварительного следствия общественном транспорте по неустановленному в ходе предварительного следствия маршруту на территории г. Смоленска, где удерживая при себе ранее обнаруженный им стикер для оплаты №, полный номер не установлен, 

<

данные изъяты>, имеющий банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел две операции по списанию денежных средств путем оплаты безналичным способом за проезд общественного транспорта, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 11 минут на сумму 30 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 11 минут на сумму 30 рублей 00 копеек. Тем самым, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 60 рублей 00 копеек, оплатив ими услуги общественного транспорта. 

Потом ФИО1, реализуя свои преступные намерения, охваченные единым умыслом, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 11 часов 11 минут по 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, двигаясь на неустановленном в ходе предварительного следствия общественном транспорте по неустановленному в ходе предварительного следствия маршруту на территории г. Смоленска, где удерживая при себе ранее обнаруженный им стикер для оплаты №, полный номер не установлен, 

<

данные изъяты>», имеющий банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел две операции по списанию денежных средств путем оплаты безналичным способом за проезд общественного транспорта, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут на сумму 30 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут на сумму 30 рублей 00 копеек. Тем самым, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 60 рублей 00 копеек, оплатив ими услуги общественного транспорта. 

Далее ФИО1, реализуя свои преступные намерения, охваченные единым умыслом, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 11 часов 45 минут по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, двигаясь на неустановленном в ходе предварительного следствия общественном транспорте по неустановленному в ходе предварительного следствия маршруту на территории г. Смоленска, где удерживая при себе ранее обнаруженный им стикер для оплаты №, полный номер не установлен, 

<

данные изъяты>, имеющий банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел две операции по списанию денежных средств путем оплаты безналичным способом за проезд общественного транспорта, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут на сумму 30 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут на сумму 30 рублей 00 копеек. Тем самым, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 60 рублей 00 копеек, оплатив ими услуги общественного транспорта. 

Затем, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, охваченные единым умыслом, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, прибыл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где удерживая при себе ранее обнаруженный им стикер для оплаты №, полный номер не установлен, 

<

данные изъяты>», имеющий банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел одну операцию по списанию денежных средств путем оплаты безналичным способом за неустановленные в ходе следствия товары без введения пин-кода, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 28 минут на сумму 176 рублей 20 копеек. Тем самым, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 176 рублей 20 копеек, приобретя на них товар, которым распорядился по своему усмотрению.

После чего, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, охваченные единым умыслом, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 13 часов 28 минут по 13 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, прибыл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где удерживая при себе ранее обнаруженный им стикер для оплаты №, полный номер не установлен, 

<

данные изъяты>», имеющий банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел одну операцию по списанию денежных средств путем оплаты безналичным способом за неустановленные в ходе следствия товары без введения пин-кода, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 56 минут на сумму 386 рублей 90 копеек. Тем самым, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 386 рублей 90 копеек, приобретя на них товар, которым распорядился по своему усмотрению.

Далее ФИО1, реализуя свои преступные намерения, охваченные единым умыслом, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 13 часов 56 минут по 14 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, двигаясь на неустановленном в ходе предварительного следствия общественном транспорте по неустановленному в ходе предварительного следствия маршруту на территории г. Смоленска, где удерживая при себе ранее обнаруженный им стикер для оплаты №, полный номер не установлен, 

<

данные изъяты>», имеющий банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел две операции по списанию денежных средств путем оплаты безналичным способом за проезд общественного транспорта, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 14 минут на сумму 30 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 14 минут на сумму 30 рублей 00 копеек. Тем самым, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 60 рублей 00 копеек, оплатив ими услуги общественного транспорта. 

Затем, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, охваченные единым умыслом, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 14 часов 14 минут по 14 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, прибыл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где удерживая при себе ранее обнаруженный им стикер для оплаты №, полный номер не установлен, 

<

данные изъяты>», имеющий банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел одну операцию по списанию денежных средств путем оплаты безналичным способом за неустановленные в ходе следствия товары без введения пин-кода, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 47 минут на сумму 540 рублей 78 копеек. Тем самым, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 540 рублей 78 копеек, приобретя на них товар, которым распорядился по своему усмотрению.

После чего, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, охваченные единым умыслом, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 14 часов 47 минут по 15 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, прибыл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где удерживая при себе ранее обнаруженный им стикер для оплаты №, полный номер не установлен, 

<

данные изъяты>», имеющий банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел одну операцию по списанию денежных средств путем оплаты безналичным способом за неустановленные в ходе следствия товары без введения пин-кода, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 02 минуты на сумму 540 рублей 64 копейки. Тем самым, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 540 рублей 64 копейки, приобретя на них товар, которым распорядился по своему усмотрению.

Затем, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, охваченные единым умыслом, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 15 часов 02 минуты по 16 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, прибыл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где удерживая при себе ранее обнаруженный им стикер для оплаты №, полный номер не установлен, 

<

данные изъяты>», имеющий банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел одну операцию по списанию денежных средств путем оплаты безналичным способом за неустановленные в ходе следствия товары без введения пин-кода, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 37 минут на сумму 743 рубля 08 копеек. Тем самым, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 743 рубля 08 копеек, приобретя на них товар, которым распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, охваченные единым умыслом, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 16 часов 37 минут по 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, прибыл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где удерживая при себе ранее обнаруженный им стикер для оплаты №, полный номер не установлен, 

<

данные изъяты>», имеющий банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел одну операцию по списанию денежных средств путем оплаты безналичным способом за неустановленные в ходе следствия товары без введения пин-кода, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 47 минут на сумму 688 рублей 67 копеек. Тем самым, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 688 рублей 67 копеек, приобретя на них товар, которым распорядился по своему усмотрению.

Затем, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, охваченные единым умыслом, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 16 часов 47 минут по 18 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, прибыл в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где удерживая при себе ранее обнаруженный им стикер для оплаты №, полный номер не установлен, 

<

данные изъяты>», имеющий банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел одну операцию по списанию денежных средств путем оплаты безналичным способом за неустановленные в ходе следствия товары без введения пин-кода, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минуту на сумму 241 рубль 00 копеек. Тем самым, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 241 рубль 00 копеек, приобретя на них товар, которым распорядился по своему усмотрению.

После чего, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, охваченные единым умыслом, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 18 часов 01 минуты по 18 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, прибыл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где удерживая при себе ранее обнаруженный им стикер для оплаты №, полный номер не установлен, 

<

данные изъяты>», имеющий банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел одну операцию по списанию денежных средств путем оплаты безналичным способом за неустановленные в ходе следствия товары без введения пин-кода, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 06 минут на сумму 423 рубля 00 копеек. Тем самым, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 423 рубля 00 копеек, приобретя на них товар, которым распорядился по своему усмотрению.

Затем, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, охваченные единым умыслом, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 18 часов 06 минут по 18 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, прибыл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где удерживая при себе ранее обнаруженный им стикер для оплаты №, полный номер не установлен, 

<

данные изъяты>», имеющий банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел одну операцию по списанию денежных средств путем оплаты безналичным способом за неустановленные в ходе следствия товары без введения пин-кода, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 18 минут на сумму 863 рубля 97 копеек. Тем самым, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 863 рубля 97 копеек, приобретя на них товар, которым распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, охваченные единым умыслом, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 18 часов 18 минут по 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, прибыл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где удерживая при себе ранее обнаруженный им стикер для оплаты №, полный номер не установлен, 

<

данные изъяты>», имеющий банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел одну операцию по списанию денежных средств путем оплаты безналичным способом за неустановленные в ходе следствия товары без введения пин-кода, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут на сумму 652 рубля 96 копеек. Тем самым, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 652 рубля 96 копеек, приобретя на них товар, которым распорядился по своему усмотрению.

Затем, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, охваченные единым умыслом, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 18 часов 25 минут по 18 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, прибыл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> где удерживая при себе ранее обнаруженный им стикер для оплаты №, полный номер не установлен, 

<

данные изъяты>», имеющий банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел одну операцию по списанию денежных средств путем оплаты безналичным способом за неустановленные в ходе следствия товары без введения пин-кода, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты на сумму 478 рублей 98 копеек. Тем самым, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 478 рублей 98 копеек, приобретя на них товар, которым распорядился по своему усмотрению.

После чего, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, охваченные единым умыслом, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 18 часов 34 минут по 18 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, прибыл в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где удерживая при себе ранее обнаруженный им стикер для оплаты №, полный номер не установлен, 

<

данные изъяты>», имеющий банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел одну операцию по списанию денежных средств путем оплаты безналичным способом за неустановленные в ходе следствия товары без введения пин-кода, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 39 минут на сумму 1 689 рублей 75 копеек. Тем самым, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 1 689 рублей 75 копеек, приобретя на них товар, которым распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, охваченные единым умыслом, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 18 часов 39 минут по 18 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, прибыл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где удерживая при себе ранее обнаруженный им стикер для оплаты №, полный номер не установлен, 

<

данные изъяты>», имеющий банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел две операции по списанию денежных средств путем оплаты безналичным способом за неустановленные в ходе следствия товары без введения пин-кода, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 52 минуты на сумму 516 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 53 минуты на сумму 4 рубля 00 копеек. Тем самым, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 520 рублей 00 копеек, приобретя на них товар, которым распорядился по своему усмотрению.

Затем, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, охваченные единым умыслом, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 18 часов 53 минут по 18 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, прибыл в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где удерживая при себе ранее обнаруженный им стикер для оплаты №, полный номер не установлен, 

<

данные изъяты>», имеющий банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел одну операцию по списанию денежных средств путем оплаты безналичным способом за неустановленные в ходе следствия товары без введения пин-кода, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 59 минут на сумму 270 рублей 00 копеек. Тем самым, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства на общую сумму 270 рублей 00 копеек, приобретя на них товар, которым распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с единым преступным умыслом, в период с 21 часа 17 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговых организациях, расположенных на территории Заднепровского района г.Смоленска и двигаясь на неустановленном общественном транспорте по неустановленному маршруту на территории г. Смоленска, тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 8914 рублей 16 копеек, принадлежащие ФИО12, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, пояснил, что раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия по делу в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.22-24, л.д.45-47), и обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.169-171), из которых следует, чтоДД.ММ.ГГГГ во время осмотра маршрутного такси №, где он неофициально подрабатывает водителем, он нашел в салоне стикер для оплаты «

<

данные изъяты>». Стикер выглядел следующим образом, черный фон с желтыми надписями «

<

данные изъяты>», сбоку была надпись «

<

данные изъяты>». Он поднял указанный стикер и забрал его себе, так как решил попробовать расплатиться им в различных магазинах. При этом он знал, что при помощи данного стикера для оплаты можно расплачиваться бесконтактным способом. При помощи данного стикера он совершал оплаты: ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на сумму 309 руб. 53 коп. ДД.ММ.ГГГГ у него был выходной, были личные дела с супругой ФИО2 №1, поэтому они ездили с ней на различных маршрутных такси, где он оплачивал проезд за себя и за нее каждый раз, при помощи найденного стикера. Ездили от дома до Красного креста г. Смоленска, до больнице на ул. Фрунзе г. Смоленска, до мкр. Королевка г.Смоленска. Между поездками он заходил в различные магазины, где приобретал необходимые мне товары. ДД.ММ.ГГГГ совершал покупки в аптеке «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на сумму 118 руб. 7 коп., в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на сумму 176 руб. 20 коп., в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на сумму 386 руб. 90 коп., в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на сумму 540 руб. 78 коп., в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на сумму 540 руб. 64 коп., в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на сумму 743 руб. 08 коп., в магазине в «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на сумму 688 руб. 67 коп., в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на сумму 241 пуб., в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на сумму 423 руб., в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на сумму 863 руб. 97 коп., в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на сумму 652 руб. 96 коп., в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на сумму 478 руб. 98 коп., в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1689 руб. 75 коп., в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на сумму 516 руб. и 4 руб., в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на сумму 270 руб. После чего данный стикер для оплаты выкинул, а приобретенными товарами распорядился по своему усмотрению. В настоящий момент он возместил причиненный ущерб.

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит, что виновность подсудимого при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах полностью нашла свое подтверждение и подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными в ходе предварительного следствия (л.д.8-10, л.д.32-35, л.д.155-156) и в судебном заседании о том, что у него в пользовании имелась дебетовая банковская карта №, оформленная по договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ, расчетный счет №, открыт в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> На самой карте имелся характерный значок о том, что данной картой можно оплачивать бесконтактным способом, то есть путем прикладывания к банковскому терминалу, при этом сумма покупки не важна. Лимитов таких операций не было. Данной картой пользовался только он. К данной карте для удобства оплаты он выпустил стикер, это мини версия карты, которая представляет собой маленькую карточку черного цвета с желтыми полосками размером 1,5 см на 3 см. Данный стикер имел тот же расчетный счет №, но номер был другой, оканчивался №, на стикере была надпись 

<

данные изъяты> на английском языке и значок бесконтактной оплаты. Последний раз он расплачивался при помощи стикера ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 36 минут на сумму 30 рублей - оплата транспорта, после чего положил его обратно в кошелек, где и хранил, так как он размагнитился и на телефоне не держался. Банковская карта и стикер лежали в одном кошельке. ДД.ММ.ГГГГ он направлялся в сторону 

<

адрес> к родителям на маршрутном такси №, где в 18 часов 32 минуты оплатил проезд на сумму 30 рублей, при этом оплачивал банковской картой. Вероятнее всего в этот момент он выронил стикер, так как у него в кошельке было много банковских карт. Смс оповещения по данной карте у него подключено не было, баланс он проверял при помощи мобильного приложения. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут он решил проверить баланс карты. Зайдя в историю операций, он обнаружил списания денежных средств, которые он не совершал, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 17 минут списание на сумму 309 рублей 53 копейки в магазине 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 42 минуты списание на сумму 30 рублей 00 копеек - оплата транспорта; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 03 минуты списание на сумму 118 рублей 70 копеек в 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 11 минут списание на сумму 30 рублей 00 копеек - оплата транспорта; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 11 минут списание на сумму 30 рублей 00 копеек - оплата транспорта; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут списание на сумму 30 рублей 00 копеек - оплата транспорта; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут списание на сумму 30 рублей 00 копеек - оплата транспорта; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут списание на сумму 30 рублей 00 копеек - оплата транспорта; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут списание на сумму 30 рублей 00 копеек - оплата транспорта; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 28 минут списание на сумму 176 рублей 20 копеек в 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 56 минут списание на сумму 386 рублей 90 копеек в магазине 

<

данные изъяты> 10400; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 14 минут списание на сумму 30 рублей 00 копеек - оплата транспорта; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 14 минут списание на сумму 30 рублей 00 копеек - оплата транспорта; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 47 минут списание на сумму 540 рублей 78 копеек в магазине 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 02 минуты списание на сумму 540 рублей 64 копейки в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 37 минут списание на сумму 743 рубля 08 копеек в магазине 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 47 минут списание на сумму 688 рублей 67 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минуту списание на сумму 241 рубль 00 копейки в 

<

данные изъяты>.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 06 минут списание на сумму 423 рубля 00 копеек в магазине 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 18 минут списание на сумму 863 рубля 97 копеек в магазине 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут списание на сумму 652 рубля 96 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты списание на сумму 478 рублей 98 копеек в магазине 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 39 минут списание на сумму 1 689 рублей 75 копеек в 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 52 минуты списание на сумму 516 рублей 00 копейки в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 53 минуты списание на сумму 4 рубля 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 59 минут списание на сумму 270 рублей 00 копейки в 

<

данные изъяты> Иных несанкционированных списаний или попыток списания не было.

Так как у него имелась основная банковская карта, то он расплачивался ею, а именно им были совершены покупки: ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут на сумму 239 рублей 98 копеек в магазине 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут на сумму 30 рублей - оплата транспорта, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 46 минут на сумму 69 рублей 99 копеек в павильоне 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 47 минут на сумму 149 рублей 00 копеек в павильоне 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 19 минут на сумму 450 рублей 00 копеек в 

<

данные изъяты>. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 20 минут по его просьбе ему на счет поступили денежные средства в сумме 1000 рублей. После того как он обнаружил несанкционированные списания, он понял, что где-то потерял стикер для оплаты, после чего его заблокировал, основную карту и счет не блокировал. Таким образом, с его счета было похищено денежных средств на общую сумму 8914 рублей 16 копеек, что для него является значительным размером, так как его заработная плата составляет около 10000 рублей, имеются кредитные обязательства, кроме того в настоящий момент он проходит процедуру банкротства, в связи с чем он мог бы потратить данные денежные средства на свои личные нужды. От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение денежных средств с его счета совершил ФИО1, который возместил ему денежные средства в сумме 8914 рублей 16 копеек в счет возмещения причиненного материального ущерба;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №1, данными в ходе предварительного следствия по делу (л.д.48), из которых следует, что с периодичностью у нее проживает сожитель ФИО1, официально брак не зарегистрирован. ДД.ММ.ГГГГ у Андрея был выходной, он не официально работает водителем в маршрутном такси. В этот день им нужно было ездить по личным делам по г.Смоленску. Около 11 часов они поехали с Андреем в сторону Красного креста г.Смоленска, затем заезжали в больницу на ул. Фрунзе, затем ездили еще по городу, точный маршрут сказать не может, а потом поехали домой. Всего они ездили вместе в тот день на маршрутном такси около 4 раз. При этом между поездок Андрей ходил в магазин за продуктами, она с ним не ходила. Каждый раз за проезд платил Андрей, каким именно образом ей не известно. О том, что Андрей нашел стикер для оплаты, при помощи которого расплачивался за проезд и в магазинах ей стало известно от сотрудников полиции, он об этом ничего не говорил;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №2, данными в ходе предварительного следствия по делу (л.д.70-71), из которых следует, что она работает фармацевтом в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>. В данной аптеке имеется 1 кассовая зона которая оборудована терминалом для оплаты, можно оплачивать любым бесконтактным способом. При оплате банковскими картами, продавец не обязан спрашивать какие-либо документы, подтверждающие собственника карты. В данной аптеке установлены камеры видеонаблюдения, однако, срок хранения видеозаписей составляет около недели;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №3, данными в ходе предварительного следствия по делу (л.д.75-76), из которых следует, что она является управляющим магазина «

<

данные изъяты>), расположенного по адресу: 

<

адрес> В магазине установлены 3 терминала для оплаты банковскими картами, при этом оплачивать можно бесконтактным способом. Никто из продавцов не обязан спрашивать какие-либо документы, подтверждающие собственника карты. В магазине установлены камеры видеонаблюдения. Срок их хранения составляет около 1 месяца;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №5, данными в ходе предварительного следствия по делу (л.д.85-86), из которых следует, что она работает товароведом в магазине «

<

данные изъяты>), расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется 3 кассовые зоны и 1 касса самообслуживания, каждая из которых оборудована терминалом для оплаты банковскими картами, в том числе любым бесконтактным способом. Никто из продавцов не обязан спрашивать какие-либо документы, подтверждающие собственника карты. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, срок хранения составляет около месяца. Видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции была сохранена и записана на диск. Время на видеозаписи не совпадает с реальным, а именно отстает на 37 минут;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №4, данными в ходе предварительного следствия по делу (л.д.80-81), из которых следует, что она работает администратором магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется 2 кассовые зоны, каждая из которых оборудована терминалом для оплаты банковскими картами с возможностью бесконтактной оплаты. Продавцы не обязаны спрашивать какие-либо документы, подтверждающие собственника карты. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, срок хранения составляет около 1 месяца. Видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ была сохранена и записана на диск по просьбе сотрудников полиции;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №6, данными в ходе предварительного следствия по делу (л.д.90-91), из которых следует, что она работает заведующей магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется 2 кассовые зоны, каждая из которых оборудована терминалом для оплаты банковскими картами с возможностью бесконтактной оплаты. Никто из продавцов не обязан спрашивать какие-либо документы, подтверждающие собственника карты. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, срок хранения видеозаписей составляет около 1 месяца;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №7, данными в ходе предварительного следствия по делу (л.д.95-96), из которых следует, что она работает продавцом-консультантом в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется кассовая зона, которая оборудована 2 терминалами для оплаты банковскими картами, оплачивать можно бесконтактным способом. При этом в чеках организация будет указана как 

<

данные изъяты> При оплате банковскими картами, в обязанности продавца не входит проверка каких-либо документов, подтверждающих собственника карты. В магазине установлена камера видеонаблюдения, срок хранения видеозаписей составляет около 1 недели;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №8, данными в ходе предварительного следствия по делу (л.д.100-101), из которых следует, что она работает продавцом-кассиром в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине имеется кассовая зона, которая оборудована терминалом для оплаты банковскими картами при этом оплачивать можно бесконтактным способом. В обязанности продавца не входит проверка каких-либо документов, подтверждающих собственника карты. В магазине установлена камера видеонаблюдения, срок хранения записей составляет около 1 месяца;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №9, данными в ходе предварительного следствия по делу (л.д.105-106), из которых следует, что она работает продавцом-кассиром в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине 2 кассовые зоны, каждая из которых оборудована терминалом для оплаты банковскими картами, при этом возможно бесконтактным способом. Никто из продавцов не обязан спрашивать какие-либо документы, подтверждающие собственника карты. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, срок записей хранения составляет 2 недели;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №10, данными в ходе предварительного следствия по делу (л.д.110-111), из которых следует, что она работает товароведом в магазине 

<

данные изъяты>), расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется 3 кассовые зоны и 1 касса самообслуживания, на каждой из которых установлен терминал для оплаты банковскими картами, можно оплачивать бесконтактным способом. Продавцы не обязаны спрашивать какие-либо документы, подтверждающие собственника карты В магазине установлены камеры видеонаблюдения, видеозаписи хранятся около 1 месяца;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №11, данными в ходе предварительного следствия по делу (л.д.115-116), из которых следует, что она работает менеджером по продажам, курирует магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В указанном магазине имеется кассовая зона, оборудованная терминалом для оплаты банковскими картами, можно оплачивать бесконтактным способом. В обязанности продавцов не входит проверка каких-либо документов, подтверждающие собственника карты. В магазине установлена камера видеонаблюдения, срок хранения видеозаписей составляет около 1 месяца;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №12, данными в ходе предварительного следствия по делу (л.д.120-121), из которых следует, что она работает директором магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется 3 кассовые зоны, каждая из которых оборудована терминалом для оплаты банковскими картами, с возможностью оплаты бесконтактным способом. Никто из продавцов не обязан спрашивать какие-либо документы, подтверждающие собственника карты. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, срок хранения записей составляет около 1 месяца. Запись от ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции была сохранена и записана на диск;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №13, данными в ходе предварительного следствия по делу (л.д.125-126), из которых следует, что он является управляющим магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> В магазине имеется 1 кассовая зона, на которой расположен 1 терминал для оплаты банковскими картами, возможно оплачивать бесконтактным способом, сумма покупки не важна, если на самой карте имеется такая функция. Продавцы не обязаны спрашивать какие-либо документы, подтверждающие собственника карты В магазине установлена камера видеонаблюдения, срок хранения видеозаписей составляет 1 неделю;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №14, данными в ходе предварительного следствия по делу (л.д.130-131), из которых следует, что она работает директором магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется 3 кассовые зоны, каждая из которых оборудована терминалом для оплаты банковскими картами. Продавцы не обязаны спрашивать какие-либо документы, подтверждающие собственника банковской карты при оплате ими. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, срок хранения составляет около 1 месяца. Запись от ДД.ММ.ГГГГ была сохранена и записана на диск по просьбе сотрудников полиции;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №15, данными в ходе предварительного следствия по делу (л.д.135-136), из которых следует, что она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется кассовая зона, оборудованная терминалом для оплаты банковскими картами, в том числе бесконтактным способом. Продавец не обязан спрашивать какие-либо документы, подтверждающие собственника карты. В магазине установлена камеры видеонаблюдения, срок хранения записей составляет около 1 месяца;

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.5), из которого следует, что Потерпевший №1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст.306 УК РФ, просит провести проверку по факту списания денежных средств с его банковской карты 

<

данные изъяты> на сумму 9154,14 рублей;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.140-143), из которого следует, что был осмотрен участок местности у 

<

адрес>, где было припарковано маршрутное такси №, в котором ФИО1 обнаружил банковский стикер для оплаты 

<

данные изъяты>» принадлежащий Потерпевший №1;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.72-74), из которого следует, что было осмотрено помещение аптеки «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено наличие терминалов для оплаты банковскими картами и камеры видеонаблюдения;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.77-79), из которого следует, что было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого установлено наличие терминалов для оплаты банковскими картами и камеры видеонаблюдения;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.82-84) из которого следует, что было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено наличие терминалов для оплаты банковскими картами и камеры видеонаблюдения, при осмотре изъят диск с видеозаписями камер видеонаблюдения;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.87-89) из которого следует, что было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено наличие терминалов для оплаты банковскими картами и камеры видеонаблюдения, при осмотре изъят диск с видеозаписями камер видеонаблюдения;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.92-94) из которого следует, что было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено наличие терминалов для оплаты банковскими картами и камеры видеонаблюдения;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.97-99) из которого следует, что было осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено наличие терминалов для оплаты банковскими картами и камеры видеонаблюдения;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.102-104) из которого следует, что было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено наличие терминалов для оплаты банковскими картами и камеры видеонаблюдения;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.107-109) из которого следует, что было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого установлено наличие терминалов для оплаты банковскими картами и камеры видеонаблюдения;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.112-114), из которого следует, что было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого установлено наличие терминалов для оплаты банковскими картами и камеры видеонаблюдения;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.117-119) из которого следует, что было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено наличие терминалов для оплаты банковскими картами и камеры видеонаблюдения;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.122-124), из которого следует, что было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено наличие терминалов для оплаты банковскими картами и камеры видеонаблюдения, при осмотре изъят диск с видеозаписями камер видеонаблюдения;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.127-129), из которого следует, что было осмотрено помещение магазин «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено наличие терминалов для оплаты банковскими картами и камеры видеонаблюдения;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.132-134) из которого следует, что было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено наличие терминалов для оплаты банковскими картами и камеры видеонаблюдения, при осмотре изъят диск с видеозаписями камер видеонаблюдения;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.135-136) из которого следует, что было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено наличие терминалов для оплаты банковскими картами и камеры видеонаблюдения;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.143-151), из которого следует, что с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрены:

DVD-R диск. Указанный DVD-R диск был помещен в оптический привод ПК следователя. При запуске на диске обнаружена папка «

<

данные изъяты>», в которой содержатся файлы - видеозапись «IMG_1528.MOV», видеозапись «IMG_1529.MOV». В ходе осмотра видеозаписи под названием «IMG_1447.MOV» установлено, дата на видеозаписи - ДД.ММ.ГГГГ, время с 18 часов 24 минут по 18 часов 25 минут. Видеозапись ведется с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> которая направлена на кассовую зону данного магазина. На видеозаписи мужчина, одетый в черную шапку, темную куртку с меховым воротником, полосатую кофту, серые брюки, на лице очки, который находится в очереди около кассовой зоны, где оплачивает товар через терминал бесконтактным способом. В ходе осмотра видеозаписи под названием «IMG_1529.MOV» установлено, дата на видеозаписи - ДД.ММ.ГГГГ, время 18 часов 25 минут. Видеозапись ведется с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, которая направлена на кассовую зону данного магазина - вид сверху. На видеозаписи мужчина, одетый в черную шапку, темную куртку с меховым воротником, полосатую кофту, серые брюки, на лице очки, оплачивает товары бесконтактным способом, путем прикладывания стикера для оплаты к терминалу. После просмотра видеофайлов подозреваемый ФИО1 в присутствии адвоката пояснил, что узнает на данных видеозаписях себя, это он ДД.ММ.ГГГГ оплачивал товары в указанном магазине чужим стикером для оплаты;

DVD-R диск. Указанный DVD-R диск был помещен в оптический привод ПК следователя. При запуске на диске обнаружена папка «

<

данные изъяты>», в которой содержится файл - видеозапись «IMG_1524.MOV». В ходе осмотра видеозаписи под названием «IMG_1524.MOV» установлено, дата на видеозаписи - ДД.ММ.ГГГГ, время с 15 часов 59 минут по 16 часов 01 минуту, (установлено, что данное время отличается от реального, а именно отстает на 37 минут). Видеозапись ведется с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, которая направлена на кассовую зону данного магазина. На видеозаписи мужчина, одетый в черную шапку, темную куртку с меховым воротником, полосатую кофту, серые брюки, на лице очки, который около кассовой зоны, где оплачивает товар через терминал бесконтактным способом. После просмотра видеофайла подозреваемый ФИО1 в присутствии адвоката пояснил, что узнает на данной видеозаписи себя, это он ДД.ММ.ГГГГ оплачивал товары в указанном магазине чужим стикером для оплаты;

DVD-R диск. Указанный DVD-R диск был помещен в оптический привод ПК следователя. При запуске на диске обнаружена папка «

<

данные изъяты>», в которой содержится файл - видеозапись «Касса 1_№№.avi».В ходе осмотра видеозаписи под названием «Касса 1_№№.avi» установлено, что дата на видеозаписи - ДД.ММ.ГГГГ, время с 18 часов 34 минут по 18 часов 35 минут. Видеозапись ведется с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, которая направлена на кассовую зону данного магазина. На видеозаписи мужчина, одетый в черную шапку, темную куртку с меховым воротником, полосатую кофту, серые брюки, на лице очки, который около кассовой зоны, где оплачивает товары бесконтактным способом, путем прикладывания стикера для оплаты к терминалу. После просмотра видеофайла подозреваемый ФИО1 в присутствии адвоката пояснил, что узнает на данной видеозаписи себя, это он ДД.ММ.ГГГГ оплачивал товары в указанном магазине чужим стикером для оплаты.

DVD-R диск. Указанный DVD-R диск был помещен в оптический привод ПК следователя. При запуске на диске обнаружена папка «

<

данные изъяты>», в которой содержатся файлы - видеозапись «1 часть.avi», видеозапись «2 часть.avi». В ходе осмотра видеозаписи под названием «1 часть.avi» установлено, дата на видеозаписи - ДД.ММ.ГГГГ, время с 13 часов 53 минут по 13 часов 54 минуты. Видеозапись ведется с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, которая направлена на кассовую зону данного магазина. На видеозаписи мужчина, одетый в черную шапку, синюю толстовку с капюшоном, красную куртку, синие джинсы, на лице очки, который находится около кассовой зоны. В ходе осмотра видеозаписи под названием «2 часть.avi» установлено, дата на видеозаписи - ДД.ММ.ГГГГ, время с 13 часов 55 минут по 13 часов 56 минут. Видеозапись ведется с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, которая направлена на кассовую зону данного магазина. На видеозаписи мужчина, одетый в черную шапку, красную куртку, который находится около кассовой зоны, где оплачивает товары бесконтактным способом, путем прикладывания стикера для оплаты к терминалу. После просмотра видеофайлов подозреваемый ФИО1 в присутствии адвоката ФИО29, пояснил, что узнает на данных видеозаписях себя, это он ДД.ММ.ГГГГ оплачивал товары в указанном магазине чужим стикером для оплаты;

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.40-42), из которого следует, что была осмотра выписка о движении денежных средств по счету 

<

данные изъяты> № в рамках договора № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 Согласно выписки, с указанного счета происходили списания денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 59 минут списание на сумму 270 рублей 00 копейки в 

<

данные изъяты> номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 53 минуты списание на сумму 4 рубля 00 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 52 минуты списание на сумму 516 рублей 00 копейки в магазине «

<

данные изъяты> номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 39 минут списание на сумму 1 689 рублей 75 копеек в 

<

данные изъяты> номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты списание на сумму 478 рублей 98 копеек в магазине 

<

данные изъяты> номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут списание на сумму 652 рубля 96 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 18 минут списание на сумму 863 рубля 97 копеек в магазине 

<

данные изъяты> номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 06 минут списание на сумму 423 рубля 00 копеек в магазине 

<

данные изъяты> номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минуту списание на сумму 541 рубль 00 копейки в ИП ФИО9 номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 47 минут списание на сумму 688 рублей 67 копеек в магазине «Лаваш» номер карты 0211; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 37 минут списание на сумму 743 рубля 08 копеек в магазине 

<

данные изъяты> номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 02 минуты списание на сумму 540 рублей 64 копейки в магазине «

<

данные изъяты>» номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 47 минут списание на сумму 540 рублей 78 копеек в магазине 

<

данные изъяты> номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 14 минут списание на сумму 30 рублей 00 копеек - оплата транспорта номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 14 минут списание на сумму 30 рублей 00 копеек - оплата транспорта номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 56 минут списание на сумму 386 рублей 90 копеек в магазине 

<

данные изъяты> номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 28 минут списание на сумму 176 рублей 20 копеек в 

<

данные изъяты> номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут списание на сумму 30 рублей 00 копеек - оплата транспорта номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут списание на сумму 30 рублей 00 копеек - оплата транспорта номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут списание на сумму 30 рублей 00 копеек - оплата транспорта номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут списание на сумму 30 рублей 00 копеек - оплата транспорта номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 11 минут списание на сумму 30 рублей 00 копеек - оплата транспорта номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 11 минут списание на сумму 30 рублей 00 копеек - оплата транспорта номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 03 минуты списание на сумму 118 рублей 70 копеек в 

<

данные изъяты> номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 42 минуты списание на сумму 30 рублей 00 копеек - оплата транспорта номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 17 минут списание на сумму 309 рублей 53 копейки в магазине 

<

данные изъяты> номер карты №. Всего списаний на сумму 8 914 рублей 16 копеек. Данные списания произведены при использовании подобранного ФИО1 стикера для оплаты 

<

данные изъяты>».

Также были операции по списанию денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 19 минут на сумму 450 рублей 00 копеек в 

<

данные изъяты> номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 47 минут на сумму 149 рублей 00 копеек в павильоне 

<

данные изъяты> номер карты 1608; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 46 минут на сумму 69 рублей 99 копеек в 

<

данные изъяты> номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут на сумму 30 рублей - оплата транспорта номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут на сумму 239 рублей 98 копеек в магазине 

<

данные изъяты> номер карты №; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 36 минут на сумму 30 рублей 00 копеек номер карты № - которые были произведены потерпевшим Потерпевший №1;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.54-69), из которого следует, что от здания УМВД России по г.Смоленску, расположенному по адресу: 

<

адрес>, участники следственного действия в составе следователя, подозреваемого ФИО1, защитника по указанию подозреваемого ФИО1 проследовали к остановке общественного транспорта на 

<

адрес>. Прибыв к указанному месту, подозреваемый ФИО1 указал на остановку, расположенную возле 

<

адрес>, где находится маршрутное такси № и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ обнаружил здесь стикер для оплаты, который поднял и оставил себе. Далее подозреваемый ФИО1 предложил участникам следственного действия проследовать к магазину «

<

данные изъяты>»», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, подозреваемый ФИО1 указал на магазин и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ совершил в нем покупку, которую оплатил бесконтактным способом при помощи стикера для оплаты. Далее подозреваемый ФИО1 предложил участникам следственного действия проследовать к аптеке «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>. Прибыв в указанное место, подозреваемый ФИО1 указал на данную аптеку и пояснил, ДД.ММ.ГГГГ приобретал здесь товары, которые оплатил бесконтактным способом при помощи стикера для оплаты. Далее подозреваемый ФИО1 предложил участникам следственного действия проследовать к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, подозреваемый ФИО1 указал на данный магазин и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ приобрел здесь товары, которые оплатил бесконтактным способом при помощи стикера для оплаты. Далее подозреваемый ФИО1 предложил участникам следственного действия проследовать к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>.Прибыв по указанному адресу подозреваемый ФИО1 указал на данный магазин и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ приобрел здесь товары, которые оплатил бесконтактным способом при помощи стикера для оплаты. Далее подозреваемый ФИО1 предложил участникам следственного действия проследовать к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес> Прибыв по указанному адресу подозреваемый ФИО1 указал на данный магазин и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ приобрел здесь товары, которые оплатил бесконтактным способом при помощи стикера для оплаты. Далее подозреваемый ФИО1 предложил участникам следственного действия проследовать к магазину «

<

данные изъяты>»», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, подозреваемый ФИО1 указал на магазин и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ приобрел здесь товары, которые оплатил бесконтактным способом при помощи стикера для оплаты. Далее подозреваемый ФИО1 предложил участникам следственного действия проследовать к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, подозреваемый ФИО1 указал на данный магазин и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ приобрел здесь товары, которые оплатил бесконтактным способом при помощи стикера для оплаты. Далее подозреваемый ФИО1 предложил участникам следственного действия проследовать к магазину «

<

данные изъяты>». Прибыв по адресу: 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 указал на магазин «

<

данные изъяты>» и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ приобрел здесь товары, которые оплатил бесконтактным способом при помощи стикера для оплаты. Далее подозреваемый ФИО1 предложил участникам следственного действия проследовать к магазину 

<

данные изъяты>. Прибыв к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 указал на него и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ приобрел здесь товары, которые оплатил бесконтактным способом при помощи стикера для оплаты. Далее подозреваемый ФИО1 предложил участникам следственного действия проследовать к магазину «

<

данные изъяты>». Прибыв по адресу: 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 указал на магазин «

<

данные изъяты>» и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ приобрел здесь товары, которые оплатил бесконтактным способом при помощи стикера для оплаты. Далее подозреваемый ФИО1 предложил участникам следственного действия проследовать к соседнему магазину «

<

данные изъяты>». Прибыв по адресу: 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 указал на него и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ приобрел здесь товары, которые оплатил бесконтактным способом при помощи стикера для оплаты. Далее подозреваемый ФИО1 предложил участникам следственного действия проследовать к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, подозреваемый ФИО1 указал на данный магазин и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ приобрел здесь товары, которые оплатил бесконтактным способом при помощи стикера для оплаты. Далее подозреваемый ФИО1 предложил участникам следственного действия проследовать к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес> Прибыв по указанному адресу, подозреваемый ФИО1 указал на данный магазин и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ приобрел здесь товары, которые оплатил бесконтактным способом при помощи стикера для оплаты. Далее подозреваемый ФИО1 предложил участникам следственного действия проследовать к соседнему магазину 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес> Прибыв к магазину 

<

данные изъяты> подозреваемый ФИО1 указал на него и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ приобрел здесь товары, которые оплатил бесконтактным способом при помощи стикера для оплаты. Далее подозреваемый ФИО1 предложил участникам следственного действия проследовать к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, подозреваемый ФИО1 указал на данный магазин и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ приобрел здесь товары, которые оплатил бесконтактным способом при помощи стикера для оплаты. Далее подозреваемый ФИО1 предложил участникам следственного действия проследовать к соседнему магазину 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к магазину «Евробукет», подозреваемый ФИО1 указал на него и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ приобрел здесь товары, которые оплатил бесконтактным способом при помощи стикера для оплаты;

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.14-15), из которого следует, что ФИО1 добровольно сообщил о том, что в маршрутке нашел стикер 

<

данные изъяты>», который использовал для оплаты товаров в магазинах. Вину признает полностью, раскаивается, обязуется возместить ущерб.

Все указанные доказательства суд признает достоверными, полностью подтверждающими вину подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления, поскольку указанные доказательства добыты в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, и согласуются друг с другом. 

Не приведенные в приговоре иные доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, суд во внимание не принимает как не доказывающее и не опровергающее какие-либо обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. При этом суд отмечает, что не приведенные в приговоре иные доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, не влияют на оценку совокупности других исследованных судом и приведенных в приговоре доказательств, как достаточных для вывода виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

При рассмотрении дела, каких-либо существенных противоречий, в показаниях потерпевшего и свидетелей, которые свидетельствовали бы об их недостоверности или необъективности, не имеется. Показания потерпевшего и свидетелей не содержат взаимоисключающих сведений относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, полностью соотносятся с содержанием письменных доказательств, и являются не предположениями и догадками, а изложением известных допрашиваемым лицам обстоятельств дела.

Также суд отмечает, что кладет в основу обвинительного приговора протоколы допроса ФИО1 в ходе предварительного следствия по делу в качестве в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.22-24, л.д.45-47), и обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.169-171), признавая их допустимыми доказательствами, поскольку ФИО1 допрашивался в присутствии защитника. Перед началом допроса подсудимому разъяснялись процессуальные права, в том числе и предусмотренное ст.51 Конституции РФ право не свидетельствовать против самого себя, о возможности использования данных показаний против него подсудимый ФИО1 также предупреждался. По окончании допроса подсудимый заверил протоколы допроса своей подписью, каких-либо замечаний или возражений ни подсудимый, ни его защитник не высказывали.

Кроме того, в судебном заседании, после оглашения показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия по делу, подсудимый ФИО1 подтвердил свои признательные показания.

С учетом изложенного и позиции государственного обвинителя в судебном заседании, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Преступление совершено подсудимым умышленно и с корыстной целью, так как он осознавал, что похищаемое имущество является чужой собственностью, что он не имеет права на это имущество, но тем не менее, руководствуясь корыстным мотивом, активно направлял свою волю к тому, чтобы преступно и безвозмездно завладеть чужим имуществом, тайно для потерпевшего, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

Для достижения задуманного подсудимый ФИО1 использовал найденный стикер для оплаты банковской карты потерпевшего, имеющий функцию бесконтактной оплаты без введения пин-кода, благодаря чему, не имея каких-либо полномочий на распоряжение денежными средствами на банковском счете банковской карты потерпевшего, то есть незаконно, совершил списание с банковского счета потерпевшего денежных средств, в счет оплаты товаров и услуг через банковские терминалы, которые похитил.

Причиненный преступными действиями подсудимого ущерб соответствует требованиям Примечания 2 к ст. 158 УК РФ и, исходя из имеющихся в материалах дела сведений о размере доходов потерпевшего, учитывая его имущественное положение, а именно прохождение процедуры банкротства, значение суммы похищенных денежных средств для потерпевшего является значительным.

Квалифицирующий признак «с банковского счета», нашёл своё подтверждение, так как денежные средства, принадлежащие потерпевшему, были похищены с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в главном офисе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 и не имеют признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ.

Оснований для иной квалификации действий подсудимого ФИО1 суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи подсудимого.

ФИО1 совершил тяжкое преступление.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит в соответствии с п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи последовательных, признательных показаний по обстоятельствам инкриминируемого преступления; добровольное возмещение потерпевшему материального ущерба, причиненного в результате преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд отмечает, что ФИО1 не судим (л.д.180), по месту жительства участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно (л.д.182), 

<

данные изъяты>

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, способа совершения умышленного преступления, с прямым умыслом, суд не находит оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание указанные обстоятельства в их совокупности, с учетом личности подсудимого ФИО1, его поведения в ходе предварительного следствия по делу и во время рассмотрения дела в суде, наличия ряда смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что для реализации целей наказания, установленных уголовным законом - исправление осужденного, восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, в связи с чем назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом правил ч.1 ст.62 УК РФ и полагает возможным при назначении наказания применить ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение.

При этом суд считает возможным не применять в отношении ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку считает, что такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого и сможет обеспечить цели наказания.

Разрешая вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления, установленных судом, и степени его общественной опасности, принимая во внимание совершение подсудимой В. умышленного тяжкого преступления против собственности, а также учитывая наличие у подсудимой прямого умысла на совершение преступления и корыстного мотива, наступление последствий в виде имущественного вреда, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения подсудимой В. категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые могли бы свидетельствовать о необходимости применения при назначении наказания ФИО1 правил ст.64, ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302, ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: в течение испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с периодичностью и в даты, установленные указанным органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- выписку о движении денежных средств по счету 

<

данные изъяты>» № на имя Потерпевший №1; DVD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, DVD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, DVD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, DVD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> - хранить при материалах уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г.Смоленска в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный может указать в апелляционной жалобе, или в отдельном ходатайстве, либо в возражениях на жалобу или на апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Заднепровский районный суд г.Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий П.В.Гудков